
 

 
 

 

 
  

DISPOSIZIONI 
ORGANIZZATIVE 

ANNUALI REGIONALI 
 

VERSIONE 1.0  

 
 

 
COMITATO 

REGIONALE 
SICILIA 

 
ANNO SPORTIVO 2025/2026 

 
 

sicilia.fip.it 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA N. 11 DEL 26 GIUGNO 2025 

                    

Il Consiglio Direttivo regionale, 

 

visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

visto                                 l’articolo 2 comma 1 del Regolamento Esecutivo Gare con cui si stabilisce che 
entro il 31 maggio di ciascun anno sportivo il Consiglio federale emana le 
"Disposizioni Organizzative Annuali” con cui si disciplinano i Campionati 
federali; 

esaminato il testo delle Disposizioni Organizzative Annuali a.s. 2025/2025 (versione 2.1 
C.U. n. 947 del 4 giugno 2025 Presidenza n.56 – delibera n. 97/2025 con cui si 
disciplinano i Campionati federali; 

considerata la necessità di emanare le "Disposizioni Organizzative Annuali Regionali” 
relative all’anno sportivo 2025/2026; 

esaminato Il Comunicato Ufficiale Contributi a carico della Società non Professionistiche 
Comunicato Ufficiale n.1013 del 16 giugno 2025 – Presidenza n.61; 

precisato che le Disposizioni Organizzative Annuali Regionali, per l’anno sportivo 
2025/2026 integrano le DOA, e i contributi a carico delle società non 
professionistiche; 

ritenuto il testo proposto meritevole di accoglimento; 

all’unanimità 

 

D E L I B E R A 

 

- Di emanare le Disposizioni Organizzative Annuali Regionali Sicilia per l’anno sportivo 2025/2026, 
così come contenute e redatte nella pubblicazione allegata che forma parte integrante della 
presente delibera; 

- Di dare mandato alla Presidente del Comitato Regionale di aggiornarle, qualora necessario, senza 
la necessità di ulteriori deliberazioni e prevedendo la pubblicazione sul sito internet del Comitato 
Regionale Sicilia. 

 

Palermo, 26 giugno 2025 

 
IL PRESIDENTE DEL C.R. SICILIA 

                                                                                                                                 dott.ssa Mariacristina Correnti 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 

 

 
CRONOLOGIA VERSIONI DOAR 

 
 

 

Le presenti “Disposizioni Organizzative Annuali Regionali” (D.O.A.R.) integrano ed 
evidenziano alcune norme contenute nelle “Disposizioni Organizzative Annuali 2054-26” 
disponibili sul sito federale https://fip.it 

 

 

 

 

 

  

Versione Delibera Data delibera 

Versione 1.0 Delibera CDR n° 11 26/06/2025 

   

   

   

   

   



 

 
 

 

 

 

COMITATO REGIONALE SICILIA 
 

Sede: Via San Domenico Savio n. 4 - 90135 Palermo (PA) - c/o PGS Villaurea 

Recapito Postale: Via Giovanni Evangelista Di Blasi n. 102/A - 90135 Palermo (PA) 

Tel.  091 345 054  | e-mail info@sicilia.fip.it  | sicilia.fip.it 

 

 

 

 

 

  

PRESIDENTE 

CORRENTI Mariacristina 

 

CONSIGLIERI 

CAVALLO Francesco 

CONTE Mario 

DIMARTINO Giorgio 

GRILLO Giuseppe 

PROVENZANI Dario 

SANTANGELO Davide 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

SETTORI – COMMISSIONI – UFFICI REGIONALI 
 

UFFICIO RESPONSABILE TELEFONO E-MAIL 

Presidenza Mariacristina Correnti 091 345 054 presidente@sicilia.fip.it 

 Segreteria di 

Presidenza 

da definire 091 345 054  

Segreteria C.R. da definire 091 345 054 info@sicilia.fip.it 

Ufficio Gare da definire 091 345 054 ufficiogare@sicilia.fip.it 

Designazioni 

arbitri 

da definire 091 345 054  

designazioni@sicilia.fip.it  

Designatore UdC da definire 091 345054 designatore.udc@sicilia.fip.it 

Presidente CIA 

Regionale 

da definire 091 345 054  

cia@sicilia.fip.it  

 

Commissione 

Regionale 

Allenatori 

da definire 091 345 054 cna@sicilia.fip.it 

Commissione 

Regionale 

Minibasket 

da definire 091 345 054  minibasket@sicilia.fip.it 

3 contro 3 

ed Eventi 

da definire 091 345 054 3x3@sicilia.fip.it 

eventi@sicilia.fip.it 

Verifica Impianti da definire 091 345 054 verificaimpianti@sicilia.fip.it 

Corte Sportiva 

d’Appello 

da definire  

091 345 054 

cortesportiva@sicilia.fip.it 

Giudice sportivo 

Regionale 

da definire 091 345 054 giudicesportivo@sicilia.fip.it 



 

 
 

 

Segreteria Ufficio 

Giustizia 

da definire 091 345 054  

Settore Scuola da definire 091 345 054 scuola@sicilia.fip.it 

Centro Tecnico 

Federale Maschile 

da definire 091 345 054 ctf@sicilia.fip.it 

Centro Tecnico 

Federale 

Femminile 

da definire 091 345 054 ctff@sicilia.fip.it  

Ufficio 

Comunicazione 

da definire 091 345 054 ufficio.stampa@sicilia.fip.it 

Referente 

amministrativo 

Valerio Marino 091 345 054 referente.amministrativo@sicilia.fip.it 

rimborsi@sicilia.fip.it 

autocertificazioni@sicilia.fip.it  

 

 

 
 
 

Gli uffici federali sono raggiungibili telefonicamente 06-3348 13 01 

con orario centralino: lunedì – venerdì 11:00-13:00 e 14:30-15:30 
 

fip.it



 

 

 

DELEGATI PROVINCIALI FIP 
 

DELEGATO/PRESIDENTE PROVINCIA E-MAIL 
da definire Agrigento delegato.ag@sicilia.fip.it 

da definire Caltanissetta delegato.cl@sicilia.fip.it 

Carmelo Andrea Antonio Lo Faro Catania presidente.ct@sicilia.fip.it 

da definire Enna delegato.en@sicilia.fip.it 

da definire Messina delegato.me@sicilia.fip.it 

da definire Palermo delegato@sicilia.fip.it 

da definire Ragusa delegato.rg@sicilia.fip.it 

da definire Siracusa delegato.sr@sicilia.fip.it 

da definire Trapani delegato.tp@sicilia.fip.it 

 

 

DELEGATI PROVINCIALI FIP - CIA - CNA - MINIBASKET 
 

composizioni provinciali 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Disposizioni Organizzative Annuali Regionali 

 
Le D.O.A.R. Sicilia pubblicate sul sito: https://sicilia.fip.it/  integrano le norme contenute 

nelle D.O.A. deliberate dal Consiglio Federale. Entrambi i documenti, sono da ritenersi 

strumenti indispensabili per la corretta ed efficace gestione dell’attività di ogni Società 

sportiva e quindi vi invitiamo a leggerli con la massima attenzione. Eventuali variazioni 

modifiche e integrazioni alla presente saranno rese e consultabili attraverso il sito 

internet del Comitato Regionale FIP Sicilia 

PREMIALITA’ 

Il Comitato Regionale, al fine di incentivare lo sviluppo del movimento cestistico 

regionale, ed in particolare di quello giovanile, applicherà criteri di premialità nella 

valutazione dell’attività svolta per quelle Società che accederanno, per la stagione 

2025/2026, alle finali nazionali giovanili ad esclusione dell’attività 3X3. 

UTILIZZO ATLETI CAMPIONATI REGIONALI GIOVANILI 

  Disciplinato dall’art. 51 del R.E. - Gare. 

COMUNICAZIONI FEDERALI 

Tutte le comunicazioni verso gli Uffici Federali, devono avvenire esclusivamente 

attraverso la casella di posta elettronica SPES. 

 

UFFICI COMPETENTI PER IL TESSERAMENTO 

Atleti - Ufficio Tesseramento Atleti: atleti@fip.it 

Allenatori e Preparatori Fisici - Comitato Nazionale Allenatori (CNA): 

allenatori@fip.it 

Arbitri e UDC – Comitato Italiano Arbitri (CIA): arbitri@fip.it 

Dirigenti per Società partecipanti ai Campionati Nazionali - Ufficio Affiliazioni: 

affiliazioni@fip.it 

Dirigenti per Società partecipanti ai Campionati Regionali - Comitato Regionale 

Sicilia – Ufficio di Segreteria: info@sicilia.fip.it  

Medici - Ufficio Affiliazioni: affiliazioni@fip.it 

Massofisioterapisti – Settore Sanitario: settore.sanitario@fip.it 

 

 

 



 

 

 

ATLETA GIOVANILE E SENIOR 

Gli/le atleti/e di categoria giovanile sono i/le nati/e dall’anno 2007 al 2013. 

Gli/le atleti/e di categoria senior sono i/le nati/e dall’anno 2006 e precedenti. 

CONSULTAZIONE E REPERIBILITA’ REGOLAMENTI FEDERALI 

 

Tutti i regolamenti federali, ivi comprese le presenti Disposizioni Organizzative 

Annuali, sono consultabili sul sito federale https://fip.it/ nella sezione regolamenti. 

 

MODULISTICA FEDERALE 

I moduli federali sono reperibili sul sito federale https://fip.it/ nella sezione modulistica. 

 

HELP DESK FIP 

https://helpdesk.fip.it/hc/it  

 

myFIP 

https://my.fip.it  
  

FIP web mail 

https://mail.fip.it/ 

 

Safeguarding 

https://fip.it/safe-guarding/ 

 

Riforma dello sport 

https://fip.it/riforma-dello-sport/ 

 

Sportello fiscale-legale 

https://sportellofiscalelegale.fip.it/ 

 

Registro nazionale delle attività sportive dilettantistiche 

https://registro.sportesalute.eu/#/login 

 

  



 

 

 

 

CAPITOLO I 

 

1. Tutte le procedure riguardanti gli atti modificativi della Società devono essere attivate attraverso 
la corrispondente funzione presente su FipOnline e si intendono valide solo se perfezionate nel 
termine previsto come da successiva tabella. Nel caso di un termine non stabilito, devono essere 
perfezionate nella stagione sportiva in cui vengono aperte. 

 
2. Tutte le operazioni descritte nella seguente tabella sono disciplinate nel Regolamento Organico: 

 

TERMINI DI SCADENZA 

 
 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

CAPITOLO II 

Disposizioni Campionati Regionali Maschili 

 Iscrizione a referto 

Camp. Iscrizione 
Periodo di 

Svolgimento 

Obbligo 

Camp. 
Giovanili 

Obbligo 

Under 

Limite 

Over 

Serie B 
interregionale 

07/07/2025 28/09/2025 

3 camp. 
giovanili 
diversa 

categoria 

  

Serie C 07/07/2025 28/09/2025 
2 under di 

diversa 
categoria 

 

 

 

Divisione Reg. 1 14/07/2025 19/10/2025 
1 camp. 

Giovanile 
 

 
 

Divisione Reg. 2 10/09/2025 02/11/2025     

Divisione Reg. 3 30/09/2025 09/11/2025     

Under 19 Ecc. 20/07/2025 
A cura del 

Settore 
Giovanile 

 
Per quanto qui non specificato si rimanda ai regolamenti vigenti, 

alle DOA 2025/26 ed al manuale delle licenze. 
Under 19 Gold 30/09/2025 06/10/2025 

Under 19 Reg 30/09/2025 13/10/2025 

Under 17 Ecc. 20/07/2025 
A cura del 

Settore 
Giovanile 

 

U17 Gold 10/09/2025 06/10/2025 

Under 17 Reg. 30/09/2025 13/10/2025 

Under 15 Ecc. 20/07/2025 
A cura del 

Settore 
Giovanile 

Under 15 Gold 10/09/2025 06/10/2025 

Under 15 Reg. 30/09/2025 13/10/2025 

Under 14 Gold 30/09/2025 06/10/2025 

Under 14 Reg 30/09/2025 13/10/2025 

Under 13 Reg. 30/09/2025 20/10/2025 

Under 13 Gold 30/09/2025 20/10/2025 

Under 15-17-19 
Promozionale 

13/10/2025 31/10/2025 

3X3 Da definire Da definire 



 

 

 
 

I campionati regionali Senior hanno le seguenti denominazioni:  

 
Tabella Denominazione campionati senior regionali 

 
 

DISPOSIZIONI GENERALI 
 

Regola dei 24’’  
Senior Maschile  
1 Nei Campionati regionali di Serie B Interregionale, Serie C e Divisione Regionale 1 si applica la regola dei 24’’ con 
il reset a 14’’.  

 
Senior Femminile  

1.  Nel campionato di Serie B femminile si applica la regola dei 24’’ con il reset a 14’’.  
 

2.  Nei Comitati Regionali dove si organizza solo il Campionato di Serie C femminile è data facoltà al 
Direttivo Regionale di applicare la regola dei 24’’ con il reset a 14’’ e di prevedere l’obbligo del me-
dico, in tal caso è obbligatoria la designazione di minimo due Ufficiali di Campo. 

 
Giovanili maschili  

1.  Per i Campionati maschili d’eccellenza si applica la normativa prevista per i Campionati Nazionali dei 24” 
con reset a 14”.  

2.  Per tutti gli altri Campionati Giovanili maschili si procede con l’azzeramento del tempo ad ogni nuova 
azione di gioco.  

3. Per le sole fasi interregionali e nazionali dei Campionati Giovanili maschili si applica la normativa prevista 
per i Campionati Nazionali dei 24” con reset a 14”. 
 

Giovanili femminili  
1.  Per la fase regionale dei Campionati Giovanili femminili si procede con l’azzeramento del tempo ad 

ogni nuova azione di gioco.  
2.  Per le sole fasi interregionali e nazionali dei Campionati Giovanili femminili Under 19 e 17 si applica la 

normativa prevista per i Campionati Nazionali dei 24” con reset a 14”.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Termini Tesseramento – NO ECCELLENZA 

 

 
2. Gli atleti di categoria giovanile tesserati con “Primo Tesseramento” dopo il termine ultimo di 
tesseramento della rispettiva finestra di categoria, non possono partecipare con la propria squadra 
alla fase finale nazionale. 

 
 Tabella Termini speciali U13 e U14

 
 

 
3. Per i Campionati di Eccellenza le finestre di tesseramento sono disciplinate nell’apposito Manuale della 

Licenza.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 
4. Per il Campionato U19 Gold maschile i termini sono i seguenti: 

Tabella Termini tesseramento campionati U19 Gold 

 
6. Tutti gli atleti tesserati dopo il termine della prima finestra, possono essere iscritti in lista per il Campionato, solo a 
decorrere dal giorno successivo il termine della rispettiva seconda finestra.  
 
A titolo di Esempio:  

- Atleta tesserato il 29 luglio (1a finestra) potrà essere iscritto in lista per il Campionato U19 Gold sin dalla prima gara 
di calendario.  

- Atleta tesserato il 1°agosto (2a finestra) potrà essere iscritto in lista per il Campionato U19 Gold solo dal 7 novembre 
(3a finestra).  

-  Gli atleti tesserati nel corso della 3a finestra, possono essere iscritti in lista per il Campionato U19 Gold a partire 
dal giorno successivo a quello di tesseramento.  

7. Per tutti gli altri Campionati Gold maschili i termini sono i seguenti: 

 
 

Tabella Termini tesseramento altri Campionati Gold 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 
8.  Per tutti gli altri Campionati Giovanili Regionali maschili e femminili i termini sono i seguenti: 
 
Tabella Termini tesseramento Campionati Regionali M e F

 
 
9.  La Seconda Finestra è riservata esclusivamente per il tesseramento di atleti che non siano stati tesserati 
nell’anno sportivo corrente.  
 
10.  Per i tesseramenti degli atleti per cui è necessaria autorizzazione FIBA, si considera come data di tessera-
mento, quella dell’apertura della pratica.  
 
11.  I limiti previsti dalle finestre di tesseramento, saranno applicati in sede di creazione delle liste elettroniche.  
 
12.  Il sistema FipOnline non esonera da responsabilità le Società, che sono le uniche responsabili dell'impiego e 
iscrizione a referto degli atleti. 

 
Limiti di Tesseramento  
I limiti alle operazioni di tesseramento di un atleta e alle operazioni di tesseramento per la Società, se non espressa-
mente disciplinate nelle presenti Disposizione, sono disciplinati rispettivamente nel Regolamento Esecutivo fede-
rale.  
 
Progetto Statistiche  
Serie B Interregionale e Under 19 eccellenza  
Nei Campionati di B Interregionale maschile e Under 19 eccellenza, l’addetto al referto (elettronico) verrà affian-
cato da un secondo operatore (UdC) con il quale gestirà il software che garantirà anche la rilevazione statistica. 
Tutte le informazioni provenienti dalle statistiche saranno disponibili in tempo reale sull’app federale dedicata al 
servizio. 
 
  



 

 

 

Limiti Iscrizione a Referto 

1 Nei Campionati di Serie B Interregionale, Serie C e Divisione Regionale 1 è possibile l’iscrizione in 
lista R di massimo un (1) atleta senior non di formazione italiana. 

2 La Società può schierare l’11° e 12° atleta purché di categoria giovanile (nati 2007 e seguenti). 

3 È fatto divieto di sostituire l’atleta di categoria giovanile con altro di maggiore età. Qualora ciò 
dovesse accadere, alla Società in difetto, oltre alla specifica sanzione economica, viene 
assegnata la partita persa per 0 a 20. 

4 I limiti di iscrizione atleti cc.dd. Over sono a cura dei Comitati Regionali fatta eccezione per il 
campionato di Serie B Interregionale e serie C. 

5 Qualora previsto, il mancato rispetto della normativa riguardante l’iscrizione a referto di atleti over 
e/o di atleti Senior non di formazione italiana comporta la perdita della gara 0 – 20. 

6 La violazione della norma previste al precedente comma 1 in tema di partecipazione di atleti non 
di formazione italiana in numero superiore a quello stabilito, determina la posizione irregolare ai 
sensi dell’articolo 52 del Regolamento Esecutivo Gare. 

Obblighi giovanili 

1.  La Società partecipante al Campionato di Serie B Interregionale deve partecipare a tre (3) 
Campionati Giovanili di diversa categoria. 

2. La Società partecipante al campionato di Serie C deve partecipare a due (2) campionati giovanili 
di diversa categoria. 

3. La Società partecipante al campionato di Divisione Regionale 1 deve partecipare ad un (1) 
campionato giovanile. La Società può sostituire l’obbligo di campionato giovanile con una 
ammenda pari a 4.000,00€. 

4. Per gli altri campionati regionali, l’obbligo di iscrizione a campionati Under è a cura del Comitato 
Regionale. 

5. La Società che non avrà partecipato a tutti i Campionati giovanili obbligatori previsti, ma avrà 
partecipato e portato regolarmente a termine ad almeno 1 Campionato giovanile tra quelli richiesti 
sarà sanzionata con 5 punti di penalizzazione in classifica per ogni Campionato giovanile 
obbligatorio non svolto da scontare nella stagione sportiva successiva. 

6. La Società che non avrà partecipato ad alcun Campionato giovanile di quelli obbligatoriamente 
previsti, sarà sanzionata come di seguito riportato: 

a) se la Società è promossa rimarrà nel Campionato appena concluso;  

b) se la Società è retrocessa verrà retrocessa al Campionato ancora inferiore;  

c) in tutti gli altri casi la Società retrocederà al Campionato inferiore. 

7. L’obbligo dei Campionati Giovanili va rispettato partecipando ai Campionati di riferimento del 
rispettivo settore maschile. 

8. La Società principale è esentata dall’obbligo di svolgere attività giovanile purché la stessa sia 
svolta da Società Satellite. 

9. Si precisa che il numero dei Campionati giovanili da svolgere deve essere la somma degli obblighi 
della Società madre più quelli della Società satellite, comunque ripartiti. Tale norma non si applica 
per i Campionati Professionistici. 

10. La Società partecipante a due campionati senior deve adempiere agli obblighi di partecipazione ai 
campionati giovanili previsti per il campionato maggiore. 

  



 

 

 

 

 DISPOSIZIONI CAMPIONATI FEMMINILI 

  
 

 Iscrizione a referto 

 

CAMP. 

 

Iscrizione 

Periodo di 
Svolgimento 

dal 

Obbligo Partecipazione camp. 
Giovanili 

Obbligo 
Under 

Limite Over 

Serie B 25/07/2025  19/10/2025    

Serie C 14/09/2025 26/10/2025 Nessun obbligo   

Under 19 25/07/2025 19/10/2025 
 

Under 17 25/07/2025 26/10/2025 

 

 

Under 15 25/07/2025 26/10/2025 

Under 14 30/09/2025 19/10/2025 

Under 13  30/09/2025 19/10/2025 

Under 15-17-19 
Promozionale 

13/10/2025 02/11/2025 

3X3 Da definire Da definire 

Per quanto qui non specificato si rimanda ai regolamenti vigenti, alle 
DOA 2025/26 ed al manuale delle licenze. 



 
 

 

 

NORMA SPERIMENTALE – tutti i Campionati femminili 
Nella stagione 2025-2026 dopo una violazione nella metà campo difensiva, gli arbitri non dovranno con-
segnare la palla alla squadra che ha diritto alla rimessa in campo.  
 
CAMPIONATO NEXT GENERATION UNDER 19  
1.  Nella stagione sportiva 2025-2026 sarà organizzato il Campionato Under 19 denominato Next Generation 

organizzato dalla Legabasket Femminile, il Settore Squadre Nazionale ed il Settore Giovanile.  
2.  Le formule, le date e le modalità organizzative delle fasi saranno oggetto di successivo comunicato 

ufficiale. 
 

DISPOSIZIONI CAMPIONATI FEMMINILI 
1. Il Campionato di Serie B deve essere composto da un minimo di 10 squadre. 
2. Nelle regioni dove è prevista l’organizzazione del solo Campionato regionale di Serie C 
femminile (e non anche quello di Serie B), la squadra che sarà promossa alla categoria superiore, 
parteciperà al campionato di Serie B 2025-2026 organizzato dalla regione limitrofa secondo le 
indicazioni del Settore Agonistico. 
 

LIMITI ISCRIZIONE A Referto 
1.  Nel Campionato di serie B è possibile l’iscrizione in lista R di un numero massimo di 2 atlete senior non 

di formazione italiana. La violazione della norma determina la posizione irregolare ai sensi dell’articolo 52 
del Regolamento Esecutivo Gare.  

 
2.  Nel Campionato di serie B è possibile l’iscrizione in lista R di 12 atlete, purché l’11ª e la 12ª atleta iscritta 

a referto siano atlete giovanili.  
 
3.  È fatto divieto di sostituire l’atleta di categoria giovanile con altra di maggiore età. Qualora ciò dovesse 

accadere, alla Società in difetto, oltre alla specifica sanzione economica, viene assegnata la partita persa 
per 0 a 20.  

 
4.  L’obbligo di iscrizione di un numero massimo di atlete cc.dd. Over è a cura del Comitato Regionale.  
 
5.  Qualora previsto, il mancato rispetto della normativa riguardante l’iscrizione a referto di atlete 

over e/o senior non di formazione italiana, comporta la perdita della gara 0 – 20. 
 

OBBLIGI GIOVANILI 
1.  La Società partecipante al campionato di Serie B deve partecipare ad un (1) campionato Giovanile. Tale 

obbligo si ritiene assolto solo con la partecipazione ad un Campionato femminile (non con una squadra 
mista).  

 
2.  la Società che non avrà partecipato a tutti i Campionati giovanili obbligatori previsti, ma avrà partecipato 

e portato regolarmente a termine ad almeno 1 Campionato giovanile tra quelli richiesti sarà sanzionata con 
5 punti di penalizzazione in classifica per ogni Campionato giovanile obbligatorio non svolto da scontare 
nella stagione sportiva successiva.  

 
3.  la Società che non avrà partecipato ad alcun Campionato giovanile di quelli obbligatoriamente previsti, 

sarà sanzionata come di seguito riportato:  
a) se la Società è promossa rimarrà nel Campionato appena concluso;  
b) se la Società è retrocessa verrà retrocessa al Campionato ancora inferiore;  
c) in tutti gli altri casi la Società retrocederà al Campionato inferiore.  
 
4.  L’obbligo dei Campionati Giovanili va rispettato partecipando ai Campionati di riferimento del rispettivo 

settore femminile.  
 
5.  La Società principale è esentata dall’obbligo di svolgere attività giovanile purché la stessa sia svolta da 

Società Satellite.  
 
6.  Si precisa che il numero dei Campionati giovanili da svolgere deve essere la somma degli obblighi della 

Società madre più quelli della Società satellite, comunque ripartiti.  
 
7.  La Società partecipante a due campionati senior deve adempiere agli obblighi di partecipazione 

ai campionati giovanili previsti per il campionato maggiore. 



 
 

 

 

GIOVANILI NORME GENERALI 
Limite partecipazione ai campionati Senior  

 
1.  Non è ammessa la partecipazione ai campionati Senior maschili, sia nazionali che regionali, dell’atleta nato 

negli anni 2011, 2012 e 2013. Qualora l’atleta dovesse partecipare o anche solamente essere inserito in 
lista, la gara verrà omologata con il risultato di 20-0 a sfavore della Società che lo ha utilizzato o inserito in 
lista.  

2.  Non è ammessa la partecipazione ai campionati Senior femminili, sia nazionali che regionali, 
dell’atleta nata negli anni 2012 e 2013. Qualora l’atleta dovesse partecipare o anche solamente 
essere inserita in lista, la gara verrà omologata con il risultato di 20-0 a sfavore della Società che la 
ha utilizzata o inserita in lista. 

 
Limite delle 3 gare 

1.  Ciascun atleta potrà essere iscritto in lista elettronica (N,R) al massimo per 3 partite a settimana indipenden-
temente dal fatto che abbia preso parte effettivamente alla gara.  

2.  La settimana entro cui poter svolgere le 3 partite di cui al precedente punto, va dal Lunedì (compreso) alla 
Domenica successiva (compresa).  

3.  Le gare delle fasi successive a quelle della stagione regolare di qualsiasi campionato sia senior che giovanile 
(ad esempio: concentramenti, spareggi, finali nazionali, Coppa Italia, Supercoppa, Play Off, Play Out ed altro) 
non rientrano nel computo di cui ai precedenti punti.  

4.  Il superamento delle tre gare settimanali per le atlete di categoria Giovanile sarà equiparato a 
posizione irregolare di atleta come per i casi simili disciplinati all’articolo 52 del Regolamento 
Esecutivo Gare. 

 
Norme organizzative 

1. Al fine di garantire lo svolgimento di competizioni con un adeguato livello tecnico, ma anche per garantire lo 
svolgimento di Campionati in mancanza di un numero minimo di Società iscritte per la singola Regione, i Co-
mitati Regionali possono organizzare Campionati Interregionali.  

2.  I campionati organizzati dai Comitati Regionali devono prevedere lo svolgimento di un minimo di gare per 
Squadra che sarà definito prima dell’inizio dei Campionati.  

3.  Ogni Campionato Regionale deve prevedere una Finale Regionale.  
4.  È consentita l’iscrizione a referto fino ad un massimo di 12 atleti.  
5.  Solo per la categoria femminile, i Comitati Regionali potranno, nell’ambito della loro autonomia, organizzare 

Campionati Giovanili di categoria Gold. 
 
 
Limite partecipazione ai campionati Senior 

1. Non è ammessa la partecipazione ai campionati Senior maschili, sia nazionali che regionali, dell’at-
leta nato negli anni 2011, 2012 e 2013. Qualora l’atleta dovesse partecipare o anche solamente essere in-
serito in lista, la gara verrà omologata con il risultato di 20-0 a sfavore della Società che lo ha utilizzato o in-
serito in lista. 

2. Non è ammessa la partecipazione ai campionati Senior femminili, sia nazionali che regionali, dell’atleta nat
a negli anni 2012 e 2013. Qualora l’atleta dovesse partecipare o anche solamente essere inserita in lista, la g
ara verrà omologata con il risultato di 20- a sfavore della Società che la ha utilizzata o inserita in lista. 

 

Modulo Causa di Forza Maggiore/Primo soccorso 

La Società che utilizza mezzi privati per una o più trasferte di qualsiasi campionato, deve darne 
comunicazione preventiva per iscritto all’Organo competente al fine di invocare la causa di forza 
maggiore, in caso di mancata o ritardata presentazione in campo della propria squadra attraverso la 
compilazione del Modulo causa forza maggiore da inviare all’indirizzo email info@sicilia.fip.it  entro e 
non oltre la data di inizio del campionato. Entro tale data dovrà pervenire anche il Modulo primo 
soccorso debitamente compilato. Per quanto non espressamente indicato si rimanda al R.E. Gare ed ai 
regolamenti federali e alle disposizioni vigenti. 

 
 
 
 

 
 



 
 

 

 

Norme particolari per i campionati regionali senior e giovanili 

Campi Scoperti: sarà valutata, caso per caso, la possibilità di concedere deroga per l’uso di campi 
scoperti solo nei campionati giovanili regionali maschili e femminili. 
Campionati regionali maschili e femminili senior: è consentita l’iscrizione a referto di 12 atleti/e. 

Serie C e Divisione Regionale 1  
I limiti di iscrizione a referto degli atleti sono disciplinati dall’art. 51 del R.E. – Gare. 
È consentita l’iscrizione a referto di 11 o 12 atleti, purché l’undicesimo e il dodicesimo atleta siano nati 
negli anni 2006 e seguenti. 
Serie B e C femminile - È consentita l’iscrizione a referto di 11 o 12 atlete; queste ultime dovranno essere 
nate negli anni 2006 e seguenti. 
Campionato regionale maschile under 13: il campionato sarà disputato con l’utilizzo del pallone 
misura 7. 
Campionato regionale femminile under 13: il campionato sarà disputato con l’utilizzo del pallone 
misura 6. 

 

 SPOSTAMENTO GARE: procedura e limiti. 

Le richieste di spostamento delle gare dovranno essere effettuate esclusivamente tramite il sistema 

“FIPonline” ai sensi dell’art. 32 R.E.G. Dopo la redazione del calendario pubblicato in modalità 

“definitivo” le società avranno una settimana di tempo per effettuare in maniera gratuita gli spostamenti 

tramite FOL. Allo scadere della settimana sarà rigenerato il calendario gare che diventerà effettivamente 

definitivo e da quel momento gli spostamenti potranno essere effettuati tramite FOL. La richiesta di 

spostamento si intende evasa solamente in caso di risposta affermativa da parte dell’ufficio gare 

regionale. Non è ammesso lo spostamento a mezzo e-mail. 

 

Orari campionati giovanili  

Qualora le trasferte dei campionati Under 13 M/F, Under 14 M/F, Under 15 M, Under 17 M/F dovessero 

superare i 300 Km tra andata e ritorno, l’orario d’inizio delle gare dovrà essere previsto tassativamente tra 

le ore 16:30 e le ore 19:00, salvo diverso accordo scritto tra le società.  

Nei campionati Under 13 M/F e Under 14 M/F in caso di trasferte che prevedano una percorrenza 

massima tra l’andata e il ritorno inferiore ai 100 Km (distanza calcolata con l’applicativo 

https://www.google.it/maps?hl=it), su richiesta della squadra ospitante, le gare potranno essere 

anticipate e l’orario d’inizio fissato alle ore 15:30. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

Referto elettronico 
A partire dalla stagione sportiva 2025/2026 l’utilizzo del referto elettronico è obbligatorio per tutti i 
campionati, sia senior che giovanili, maschili e femminili, ad esclusione dei campionati U13 e 
minibasket. 

 
Le Società partecipanti campionati, ad esclusione per i campionati U13, e minibasket, dovranno mettere 
a disposizione degli Ufficiali di Campo un tablet con schermo minimo di 10 pollici e sistema operativo 
versione IOS 15 o successiva, Android 12 o successiva con 3 GB di RAM (consigliati 4GB). 

All’arrivo degli ufficiali di campo (ove previsti), la società ospitante dovrà consegnare il tablet con la 
batteria carica e con installata l’ultima versione della relativa applicazione per il referto elettronico 
“InGame”. 

Dovrà altresì garantire una connessione ad Internet prima dell’inizio della gara e al termine della stessa 
per lo svolgimento delle procedure necessarie. Ove possibile, la connessione ad Internet dovrà essere 
disponibile per tutta la durata della gara.  

Si consiglia di mettere a disposizione il caricabatterie ed una presa di corrente al tavolo degli UDC.  

Il tablet dovrà essere collegato ad internet prima della gara, per scaricare i dati dell’incontro, e subito dopo 
la gara, per il trasferimento dei dati ai sistemi informatici; Si consiglia di mantenere attiva la connessione 
ad internet durante tutta la durata della gara. 

In caso di guasto o mal funzionamento del tablet, la società di casa dovrà mettere a disposizione degli 
UDC uno strumento idoneo con cui poter compilare il referto. 

Si consiglia a tutte le società di portare con sé il proprio tablet anche in trasferta in modo che possa 
essere utilizzato dagli UDC in caso di necessità 

 

Formazione utilizzo referto elettronico 
Ogni società avrà cura di formare preventivamente apposito personale in grado di utilizzare il referto 
elettronico. Il corso della durata di circa 30 minuti è fruibile in modalità asincrona gratuitamente al 
seguente indirizzo: https://nbn23.com/it/training-3-0/  
 
In caso di necessità le affiliate potranno contattare l’ufficio di segreteria del C.R. all’indirizzo 
info@sicilia.fip.it  
 
Il referto elettronico “InGame” è scaricabile per  
Android https://play.google.com/store/apps/details?id=com.nbn23.ingameapp   
e iOS https://apps.apple.com/it/app/ingame-by-nbn23/id1556450060  

 
Iscrizione a referto 
1. Per tutti i Campionati è obbligatorio l’uso della lista elettronica e la presentazione agli arbitri dell’ultima 

generata dal sistema, compilata con il sistema FipOnline. 
2.  La presentazione agli arbitri di una Lista elettronica con numero identificativo diverso dall’ultimo presente 

a sistema, è equiparata al mancato utilizzo della lista stessa. 
3.  La lista elettronica deve essere compilata per ogni gara e sottoscritta al momento della presentazione da 

chi è autorizzato ai sensi del R.E. Gare. 
4.  Per i Campionati giovanili regionali (ad esclusione quindi dei campionati maschili d’Eccellenza e dei 

campionati femminili che termineranno con una finale nazionale) e solo ed esclusivamente per gli atleti, è 
consentito presentare la fotocopia del documento di identità, vidimato con timbro della Società e firma in 
originale del Legale rappresentate. 

 

 

 
 
 



 
 

 

 

GIORNI ED ORARI 

CAMPIONATI GIORNO                    ORARIO 

Serie B interregionale 
SABATO E DOMENICA Dalle 17,00 alle 21,00 

Dalle 17,00 alle 18,00  
MERCOLEDI/GIOVEDI’ Dalle 17,00 alle 21,00 

SERIE C e Divisione Regionale 1 
SABATO Dalle 17,30 alle 21,00 

DOMENICA Dalle 17,30 alle 21,00 
INFRASETTIMANALE Dalle 19,00 alle 21,00 

Divisione Regionale 2 

VENERDÌ LUNEDÌ 
SABATO DOMENICA 

Dalle 19,30 alle 21,00 
Dalle 19,30 alle 21,00 
Dalle 17,00 alle 21,00 
Dalle 16,00 alle 21,00 

Under 19 D’Eccellenza Maschile e 
Under 19 Gold Maschile 

Da LUNEDÌ a GIOVEDI Dalle 18,30 alle 21,00 

Under 17 D’Eccellenza Maschile 

Da LUNEDI’ a VENERDI 
SABATO 

DOMENICA 
DOMENICA 

Dalle 18,30 alle 20,00 
Dalle 16,00 alle 20,30 
Dalle 10,00 alle 12,00 
Dalle 15,00 alle 18,00 

Under 15 D’eccellenza e Under 14 
Gold 

SABATO 
DOMENICA 
DOMENICA 

Dalle 16,00 alle 20,30 
Dalle 10,00 alle 12,00 
Dalle 15,00 alle 18,00 

Campionati Élite e Regionali 
Maschili Under 19, 17, 15 

LUNEDÌ, MARTEDÌ, 
MERCOLEDÌ, GIOVEDÌ, 

VENERDÌ 
Infrasettimanale festivo 
Infrasettimanale festivo 

Dalle 16,00 alle 20,00 
Dalle 16,00 alle 20,00 
Dalle 16,00 alle 20,00 
11,00 
Dalle 16,00 alle 20,00 

Campionati Élite e Regionali Maschili 
Under 14 e 13 

LUNEDÌ, MARTEDÌ, 
MERCOLEDÌ, 

GIOVEDÌ, 
VENERDÌ, SABATO 

DOMENICA 
DOMENICA 

Dalle 16,00 alle 20,00 
Dalle 16,00 alle 20,00 
Dalle 16,00 alle 20,00 
Dalle 16,00 alle 20,00 
Dalle 16,00 alle 20,00 
Dalle 16,00 alle 20,00 
Dalle 10,00alle 12,00 
Dalle 16,00 alle 20,00 

SERIE B e C femminile 
SABATO DOMENICA 

LUNEDI’ 
MERCOLEDÌ E GIOVEDÌ 

Dalle 16,00 alle 20,30 
Dalle 18,30 alle 21,00 

Under 20 femminile LUNEDI o MARTEDI Dalle 17,00 alle 20,00 

Under 19, 17 e 15 femminile 

LUNEDÌ, MARTEDÌ, 
MERCOLEDÌ, GIOVEDÌ, 

VENERDÌ SABATO 
Festivo infrasettimanale 

Dalle 16,00 alle 20,00 
Dalle 16,00 alle 20,00 
Dalle 16,00 alle 20,00 
11,00 

 
Under 14 e 13 femminile 

LUNEDÌ, MARTEDÌ, 
MERCOLEDÌ, GIOVEDÌ, 
VENERDÌ, SABATO 

DOMENICA 

Dalle 16,00 alle 20,00 
Dalle 16,00 alle 20,00 
Dalle 16,00 alle 20,00 
11,00 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

Altri giorni od orari sono consentiti previo accordo scritto tra le società e autorizzazione da parte 
dell’Ufficio gare competente. Eventuali giornate di gara differenti da quelle sopra stabilite non danno 
diritto a spostamenti in caso di convocazione di atleti e tecnici (primi allenatori) da parte del Settore 
Squadre Nazionali. 

 
 OBBLIGO DISPOSIZIONI SANITARIE 
La presenza del medico è obbligatoria, per tutta la durata dell’incontro, per la società ospitante nei 
Campionati Regionali di Serie B Interregionale, Serie C, Divisione regionale 1 e Serie B femminile. 
In alternativa alla presenza del medico è consentita la presenza dell’autombulanza anche senza 
medico.  
La presenza di un medico ad ogni gara di qualunque competizione federale, laddove non sia 
espressamente prevista, è fortemente raccomandata. 
Per quanto qui non meglio specificato si rimanda alla scrupolosa lettura di quanto indicato nelle DOA e 
nei regolamenti federali vigenti. 

 

Se il medico non è tesserato FIP ed è in possesso del solo tesserino dell’ordine dei medici (anche in 
fotocopia autenticata) deve sedersi, all’interno del campo di gioco in un posto che ne faciliti un 
immediato intervento di soccorso. In questo caso è registrato nel rapporto arbitrale riportando oltre il 
nominativo, il numero del tesserino di iscrizione all’ordine dei medici. In alternativa, qualora disponibile, 
è possibile verificare l’iscrizione all’ordine dei medici consultando il relativo sito internet 
(www.fnomceo.it). 
In mancanza la gara non verrà disputata e sarà omologata con il risultato di 0-20. 

 

CAMPI DI GIOCO 

               Priorità Utilizzo Campionati regionali e giovanili 
1.  È fissata la seguente priorità nell’utilizzo dei campi di gioco relativamente a gare ufficiali, fatto salvi i diritti 
derivanti dalle Società proprietarie degli impianti: 
Serie A, Serie A2 maschile, A1 femminile, Serie B Nazionale maschile, A2 femminile, Serie B Interregionale 

Serie C maschile, Serie B Femminile, Divisione Regionale 1, Under 19 d’Eccellenza, Serie C femminile, Under 
17 d’Eccellenza, Under 15 d’Eccellenza, Under 20 femminile, Under 20 Gold maschile, Under 19 femminile, 
Under 19 Gold maschile, Under 17 Gold maschile, Under 15 Gold maschile, Divisione Regionale 2, 
Promozione femminile, Under 20 Silver maschile, Under 19 Silver maschile, Under 17 femminile, Under 17 
Silver maschile, Under 15 Femminile, Under 15 Silver maschile, Under 14 élite maschile, Under 13 élite 
maschile, Divisione Regionale 3, Divisione Regionale 4, Under 14 Gold maschile regionale, Under 14 
femminile, Under 14 Silver Maschile, Under 13 Gold Maschile, Under 13 femminile, Under 13 Silver maschile. 
2. Per i Campionati Nazionali prevale, la priorità della squadra che, ove previsto, deve disputare l’ultima gara 
della prima fase in contemporanea, fatta salva in ogni caso la precedenza del campionato professionistico. 

 

OBBLIGO ISCRIZIONE CAMPIONATI 3X3 SOCIETÀ GIOVANILI 

 
Da definire 

 

 

 

 

 

CAMPIONATI MASCHILI SENIOR 



 
 

 

 

Formula di Svolgimento – Organico 

 
Da definire 

 

CAMPIONATI FEMMINILI SENIOR 

Formula di Svolgimento - Organico 

 

   Da definire 



 
 
 

 
 

CONTRIBUTI GARE 
 

Maschili Contributo Gara € 

Serie B interregionale 320,00 (comprensivo 4 UdC) 

Serie C  210,00 (comprensivo 3 UdC) 
Divisione Regionale 1 150,00 (comprensivo 2 Udc) 

Divisione Regionale 2 75,00 

Divisione Regionale 3 50,00 

Under 19 Eccellenza 150,00 (comprensivo 4 UdC) 
Under 19 Gold 60,00 

Under 19 40,00 

Under 19 Promozionale 30,00 

Under 17 Eccellenza 130,00 (comprensivo 3 UdC) 

Under 17 35,00 

Under 15 Eccellenza* 115,00 (comprensivo UdC) 
Under 15 reg. 35,00 

Under 15 Promozionale 25,00 

Under 14 reg. 30,00 

Under 14 Gold 75,00 (comprensivo 1 UdC) 

Under 13 reg. 30,00 

3 Vs 3 fase provinciale 10,00* 
3 Vs 3 fase regionale 20,00 

Esordienti con diritto a partecipazione 
al jamboree 

12,00 

Aquilotti con diritto a partecipazione al 
jamboree 

10,00 

In occasione di tutte le finali regionali senior e giovanili dei campionati maschili e femminili verranno designati 
due ufficiali di campo ove possibile. L’importo della tassa gara sarà ripartito per ciascuna squadra 
partecipante, addebitato nel RMC delle società. 

 
 
 

Femminili Contributo Gara € 

Serie B 110,00 (comprensivo 2 UdC) 

Serie C 75,00 (comprensivo 1 UdC) 

Under 19 35,00 

Under 19 Promozionale 25,00 

Under 17 35,00 

Under 15 35,00 

Under 15 Promozionale 25,00 

Under 14 30,00 

Under 13 30,00 

3 Vs 3 fase provinciale 10,00 

3 Vs 3 fase regionale 20,00 

Esordienti 12,00 
In occasione di tutte le finali regionali senior e giovanili dei campionati maschili e femminili verranno designati 
due ufficiali di campo ove possibile. L’importo della tassa gara sarà ripartito per ciascuna squadra 
partecipante, addebitato nel RMC delle società. 



 

 

 

LIMITI DI ETÀ E NORMATIVE PER LA PARTECIPAZIONE AI CAMPIONATI 
GIOVANILI MASCHILI 

 
CAMPIONATI 
D’ECCELLENZA 

CLASSE DI  
APPARTENENZA 

CLASSE 
AMMESSE 

FUORI QUOTA 

Under 19 2007-08 2009-2010 *Ammessi max 2 atleti 2006 

Under 17 2009-2010 2011  

Under 15 2011 2012  

 
Campionati d’Eccellenza 
1.  I campionati di categoria d’eccellenza sono organizzati per le categorie Under 19, Under 17 e Un-

der 15.  
2.  Le formule, le date e le modalità organizzative delle fasi sono disciplinate nell’apposito Manuale 

Concessione Licenza Campionati d’Eccellenza  
3.  Non è possibile effettuare un trasferimento a titolo definitivo o in doppio utilizzo di un atleta di 

categoria giovanile per un Campionato di eccellenza nel quale abbia già giocato a favore di altra 
affiliata nella medesima stagione sportiva. 

 
Limiti età 
Sono ammessi a partecipare ai Campionati giovanili non di Eccellenza le seguenti classi di età: 
Tabella Limiti Età Campionati giovanili maschili 

 
CAMPIONATI 
REGIONALI 

CLASSE DI  
APPARTENENZA 

CLASSE AMMESSE FUORI QUOTA 

Under 19 Gold 2007-2008 2009-2010 *Ammessi 2 atleti 2006 

Under 19 Silver 2007-2008 2009-2010 *Ammessi 2 atleti 2006 

Under 17 Gold 2009-10 2011  

Under 17 Silver 2009-10 2011  

Under 15 Gold 2011 2012  

Under 15 Silver 2011 2012-2013  

Under 14 Gold 2012 2013  

Under 14 Silver 2012 2013  

Under 13 Gold 2013 2014  

Under 13 Silver 2013 2014  

Under 19 Prom. Da definire Da definire Da definire 

Under 17 Prom. Da definire Da definire Da definire 

Under 15 Prom. Da definire Da definire Da definire 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Campionati Gold e Regionale  

1.  I campionati di categoria Gold e Regionale sono organizzati per le categorie:  
 a) Under 19 – 17 – 15  
 b) Under 14 – 13  

2.  Nel Campionato Under 19 Gold saranno previste fasi successive a quelle regionali. Le formule, le date e 
le modalità organizzative delle fasi saranno oggetto di successivo comunicato ufficiale. 

 
3.  In tutti i campionati Gold è ammessa l’iscrizione di più squadre per Società. I Comitati Regionali hanno la 

facoltà di limitare ad una sola squadra per Società l’iscrizione nei campionati Gold.  
4.  Le squadre iscritte ai Campionati Gold e Regionale, non possono incontrarsi tra di loro in nessuna fase di 

campionato.  
5.  Per i campionati Regionali Under 17 – 15 – 14 – 13 il Comitato Regionale Sicilia potrà autorizzare eventuali 

deroghe per atleti di un anno superiore fino ad un massimo di due.  
 
La partecipazione con atleti in deroga comporterà la non ammissione alle fasi finali del campionato, quali ad 
esempio play-off, final four o gare ad eliminazione diretta, c.d. tabellone finale.  
È vietato l’utilizzo di atleti fuori quota che abbiano già partecipato a campionati Gold ed Eccellenza.  
 

6.  Nei Campionati Under 14 e Under 13 è consentita la partecipazione di atlete (c.d. SQUADRE MISTE) e di 
mini-atleti e mini-atlete come segue:  

- Under 14 maschile atleti/e 2012 -2013, mini-atleti 2014  
- Under 13 maschile atleti/e 2013 mini-atleti 2014 e mini-atlete 2014 e 2015.  

 
Non è facoltà dei Comitati impedire alle Società di partecipare ai Campionati Under 13 e Under 14 maschile 
con squadre c.d. miste.  
 

7.  È facoltà dei Comitati Regionali, nel rispetto delle annate previste per l’utilizzo di atlete in campionati maschili, 
autorizzare la partecipazione di squadre composte esclusivamente da atlete, a campionati Under 13 e Under 
14 maschili.  

 

           
 

 
Campionato Under 13  

1.  A seguito dell’accordo di partnership siglato dalla Federazione Italiana Pallacanestro e dalla National Ba-
sketball Association, nella stagione 2025-2026 il campionato Under 13 maschile e femminile, è denominato 
“Jr.NBA FIP U13 Championship”.  

 
2.  Nella fase preliminare al campionato, attraverso i Comitati Regionali, le società Under 13 ricevono materiale 

tecnico (maglia e pantaloncino, denominato kit “Jr.NBA FIP”) e vengono abbinate nella denominazione ad 
una delle 30 franchigie NBA.  

 
3. Per tutto l’arco della stagione, le società Under 13 maschili e femminili giocano le partite del campionato 

indossando il kit “Jr.NBA FIP”.  
 

4.  Sui portali federali e sulle comunicazioni ufficiali inerenti al Campionato Jr. NBA FIP U13 Championship la 
denominazione delle squadre è sempre abbinata a quella della franchigia NBA associata. 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
 
 

Normativa Campionato U13  
1.  Norme tecniche di gioco: non sono previste restrizioni alle norme tecniche di gioco (ad esempio: tipo di 

difesa, tiro tre punti, ecc.).  
2.  Pallone di gioco: nel campionato Under 13 maschile viene utilizzato il pallone misura n°7.  
3.  Bonus falli: il bonus dei falli è di 5 per ogni periodo.  
4.  Iscrizione a referto e sostituzioni per il Campionato Gold: obbligo di presentarsi e iscrivere a referto al-

meno 10 atleti. I quintetti sono liberi e possono essere effettuate sostituzioni.  
5.  Iscrizione a referto e sostituzioni per Campionato Regionale: obbligo di presentarsi e iscrivere a referto 

almeno 8 atleti. I quintetti sono liberi e possono essere effettuate sostituzioni. 
6.  Nel caso in cui una squadra si presenti con un numero inferiore di atleti rispetto a quello previsto, e non siano 

stati richiesti motivi di causa di forza maggiore, la gara deve essere regolarmente disputata e omologata con 
il punteggio di 30 a 0 oppure sarà omologata col risultato acquisito sul campo solo se lo scarto del punteggio 
è superiore a 30 punti a sfavore della Società inadempiente.  

7.  Se la Società si presenta in campo per tre volte con un numero inferiore di atleti rispetto a quello previsto, 
dalla quarta infrazione dell’obbligo di cui sopra, deve essere applicata ogni volta una sanzione pari alla se-
conda rinuncia a gara del Campionato Under 13 maschile e senza l’applicazione di quanto previsto dal Re-
golamento Esecutivo.  

8. I Comitati Regionali possono adottare restrizioni alle regole tecniche (come, ad esempio, i cambi obbligatori) 
purché siano comunicate al Settore Giovanile entro il 31-10-2025 e comunque almeno 15 giorni prima 
dell’inizio del Campionato. 

 

Mancato arrivo o mancata designazione degli arbitri 

Nei campionati maschili e femminili Under 14 e Under 13 e nei trofei minibasket, in caso di mancato 
arrivo dell’arbitro, si procederà come segue: 
1. I dirigenti (o gli allenatori) delle due squadre devono designare una o due persone (se due, una per 

squadra), maggiorenni e tesserati a qualsiasi titolo per la FIP, per dirigere la gara; 
2. La designazione deve essere sottoscritta da entrambe le squadre; nel caso che una Società si rifiuti 

di sottoscrivere tale designazione e la gara non venga effettuata, alla stessa è comminata una multa 
pari a quanto previsto per la 1ª rinuncia al Campionato. 

3. Il referto di gara unitamente alle liste R dovrà essere inviato all’indirizzo referti@sicilia.fip.it dalla 
Società ospitante entro i tre giorni successivi alla disputa dell’incontro in formato PDF. 

 
LIMITI DI ETÀ E NORMATIVE PER LA PARTECIPAZIONE AI CAMPIONATI 
GIOVANILI FEMMINILI 

 
Limiti età  
1. Sono ammessi a partecipare ai Campionati giovanili le seguenti classi di età:  

           Tabella Limit Età Campionati giovanili femminili 
 

CAMPIONATO CLASSE DI 
APPARTENZA 

CLASSE 
AMMESSA 

Under 19 2007-2008 2009-2010-2011 

Under 17 2009-2010 2011-2012 

Under 15 2011 2012-2013 

Under 14 2012 2013-2014 

Under 13 2013 2014-2015 

Under 19 
Promozionale 

Da definire  

Under 17 
Promozionale 

Da definire  

Under 15 
Promozionale 

Da definire  



 

 

 

2. Per i campionati Regionali Under 19 - 17- 15 -14 - 13 il Comitato Regionale Sicilia potrà autorizzare even-
tuali deroghe per atlete di un anno superiore fino ad un massimo di due. 
La partecipazione con atlete in deroga comporterà la non ammissione alle fasi finali del campionato, quali ad 
esempio play-off, final four o gare ad eliminazione diretta, c.d. tabellone finale.  

1. L’inserimento in lista R di mini-atlete è ammesso come segue:  
1. Under 14 femminile mini-atlete 2014  
2. Under 13 femminile mini-atlete nate nel 2014 e 2015.  

 
Organizzazione Campionati Under 19, 17 e 15  
1.  I Comitati Regionali potranno, nell’ambito della loro autonomia, organizzare la categoria Gold nei campio-

nati giovanili delle categorie definite. L’eventuale campionato Gold, salvo diversa ed esplicita disposizione, 
dovrà rispettare tutte le disposizioni relative del Campionato Regionale.  

2.  Il totale delle squadre ammesse e partecipanti ai campionati di categoria Gold dovrà essere minimo di 8 
squadre e non potrà essere superiore al totale delle squadre ammesse al corrispondente campionato re-
gionale. Solo le Società partecipanti alla categoria Gold potranno concorrere alle seconde fasi e alla even-
tuale Finale nazionale.  

 
2a Fase Interregionale e 3a Fase “Finale Nazionale”  
1.  Per il Campionato Under 19 sarà organizzata una seconda fase nazionale definita Coppa delle regioni, 

per le migliori di ogni regione il cui criterio di individuazione sarà oggetto di successiva comunicazione. Val-
gono le limitazioni per le atlete di cittadinanza straniera tesserate, dall’anno sportivo 2022-2023 come “casi 
speciali legati al basket” (linked to Basketball) che possono essere iscritte a referto nel limite massimo di 
uno (1).  

2.  Saranno in ogni caso previste Finali nazionali per i Campionati Under 17 a 16 squadre, Under 15 a 16 
squadre, Under 14 finali nazionali con numero squadre da definire.  

3.  Le formule, le date e le modalità organizzative delle fasi saranno oggetto di successivo 
comunicato ufficiale. 

 
 

Normativa Campionato Under 14  
1.  I Comitati Regionali hanno la facoltà di organizzare un unico campionato Under 14/13  
2.  Norme tecniche di gioco: non sono previste restrizioni alle norme tecniche di gioco (ad esempio tipo di 

difesa, tiro tre punti, ecc.).  
3. Ai Comitati Regionali non è data facoltà di sperimentazioni tecniche che comportino adozioni di particolari 

regole.  
4.  Pallone di gioco: nel campionato Under 14 femminile viene utilizzato il pallone misura n° 6.  
5.  Bonus falli: il bonus dei falli è di 5 per ogni periodo.  

 
 

Normativa Campionato Under 13  
1.  I Comitati Regionali hanno la facoltà di organizzare un unico campionato Under 14/13.  
2.  Si raccomanda di formulare, ove possibile, gironi più viciniori possibile od anche gironi con fasce 

di capacità differenti.  
3.  Norme tecniche di gioco: non sono previste restrizioni alle norme tecniche di gioco (ad esempio 

tipo di difesa) e non ci sono cambi obbligatori.  
4.  Pallone di gioco: nel campionato Under 13 femminile viene utilizzato il pallone misura n°6.  
5.  Bonus falli: Il bonus dei falli è di 5 per ogni periodo.  
6.  Iscrizione a referto: obbligo di presentarsi e iscrivere a referto almeno 7 ed un massimo di 12 atlete.  
7.  Nel caso in cui una squadra si presenta con meno di 7 atlete, e non siano stati richiesti motivi di 

causa di forza maggiore, la gara sarà regolarmente disputata e la stessa sarà omologata con il 
punteggio di 30 a 0 a sfavore della squadra con meno di 7 atlete se ha vinto l'incontro. In caso di 
vittoria dell’altra squadra, presente con almeno 7 atlete, la gara sarà omologata col risultato 
acquisito sul campo solo se lo scarto del punteggio è superiore a 30 punti a sfavore della Società 
inadempiente.  

8. Se la Società si presenta in campo per tre volte con meno di 7 atlete, dalla quarta infrazione 
dell’obbligo di cui sopra, sarà applicata ogni volta una sanzione pari alla seconda rinuncia a gara del 
Campionato Under 13 femminile e senza l’applicazione di quanto previsto dal Regolamento 
Esecutivo. 
 

 



 

 

 

GIOVANILI FEMMINILI 
NORMA SPERIMENTALE – tutti i Campionati femminili 
Nella stagione 2025-2026 dopo una violazione nella metà campo difensiva, gli arbitri non 
dovranno consegnare la palla alla squadra che ha diritto alla rimessa in campo. 
 
CAMPIONATO NEXT GENERATION UNDER 19 
1 Nella stagione sportiva 2025-2026 sarà organizzato il Campionato Under 19 denominato Next 
Generation organizzato dalla Legabasket Femminile, il Settore Squadre Nazionale ed il Settore 
Giovanile. 
2 Le formule, le date e le modalità organizzative delle fasi saranno oggetto di successivo 
comunicato ufficiale. 

 

DESIGNAZIONI ARBITRI ED UFFICIALI DI CAMPO 
Numero di designazioni obbligatorie e loro priorità 

 
Campionato Arbitri Ufficiali di Campo 

Serie B interregionale 2 4 

Serie C  2 3 
Serie B femminile 2 2 

Divisione regionale 1 2 2 
Serie C femminile 1 1*in caso di B-C unica 

Under 19 Eccellenza 2 4 
Under 17 Eccellenza 2 3 

Under 15 Eccellenza 2 3 

Divisione Regionale 2 2 ** 
Under 20 Regionale maschile 1 ** 

Under 20 Regionale femminile 1 ** 
Under 19 Regionale maschile 1 ** 

Under 19 Gold 2 ** 
Under 19 Regionale femminile 1 ** 

Under 17 Regionale maschile 1 ** 
Under 17 Regionale femminile 1 ** 

Under 14 Gold 2 ** 

Under 15 Regionale maschile 1 ** 
Under 15 Regionale femminile 1 ** 

Under 14 Regionale maschile e femminile se presenti in 
loco 

** 

Under 13 Regionale maschile e femminile *se presenti in 
loco 

** 

Esordienti e Aquilotti se presenti in 
loco* 

** 

In occasione di tutte le finali regionali senior e giovanili dei campionati maschili e femminili verranno 
designati due ufficiali di campo ove possibile. L’importo della tassa gara sarà ripartito per ciascuna 
squadra partecipante, addebitato nel RMC delle società. 

 

 

 

 



 

 

 

*Per i campionati under 13 e 14 ed Esordienti, ove gli arbitri non siano presenti in loco o siano 
indisponibili, si svolgeranno in auto arbitraggio. 
Qualora pervenga la richiesta di arbitraggio per una gara che si svolga in un comune/provincia nei quali 
non vi sia disponibilità di arbitri, i relativi costi arbitrali (gettone e trasferta) verranno addebitati nella 
misura del 50% alle due società. Nelle province/comuni ove si riscontri la presenza di arbitri disponibili 
gli stessi potranno essere designati anche in doppio nelle gare under 13, U14 ed esordienti. 
Nelle gare auto-arbitrate la società ospitante avrà l’obbligo di inviare all’indirizzo e-mail: 
referti@sicilia.fip.it  il referto gara corredato dalle liste R entro e non oltre i tre giorni successivi alla 
gara pena omologazione 0 a 20 della gara. 

 

Si ricorda e si riporta l’art. 35 comma 8 del R.E. GARE 

La Società ospitante è inoltre obbligata a far constatare la presenza del defibrillatore e di una persona 
abilitata all’uso al Dirigente della squadra ospite. In caso di assenza del dirigente, 
all’allenatore/istruttore ed in caso di assenza anche di quest’ultimo al capitano della squadra. In 
mancanza del defibrillatore e della persona abilitata la gara non potrà REGOLAMENTO ESECUTIVO 
GARE essere disputata e la squadra ospitante in sede di omologa sarà sanzionata dal Giudice Sportivo 
con la perdita dell’incontro con il punteggio di 0-20. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

** Le società potranno effettuare richiesta di designazioni degli UdC inviando apposita istanza ai 

seguenti indirizzi designatore.udc@sicilia.fip.it e info@sicilia.fip.it almeno cinque giorni prima della 

gara. La richiesta verrà evasa ove possibile. Le spese saranno a carico della società richiedente e 

addebitate nella scheda contabile.  

 



 

 

 

NOTE 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 


